
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06962 

 Del: 17/09/2024 

 Esecutivo Da: 18/09/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

MUNICIPIA SPA – Procedura Negoziata senza bando sulla piattaforma START della Regione Toscana ai sensi 

dell’art. 76 comma 2 lett. b,2) del D.Lgs. 36/2023 -Affidamento del servizio di supporto, assistenza e 

manutenzione ordinaria del sistema informativo JENTE del Comune di Firenze fino al 31/12/2026 – CIG: 

B272EC7A6D

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto  

“Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo  

di Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione";

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

Pag. 1 di 7 DD/2024/06962



-  il  Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del  DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023

Considerato che il Comune di Firenze, per l’esercizio delle proprie funzioni istituzionali ha in uso, pressa la  

propria infrastruttura tecnologica,  il  sistema informativo JENTE realizzato dalla  società  MUNICIPIA SPA,  in 

particolare  nell’ambito  della  gestione  finanziaria,  contabile,  gestione  del  Piano  Integrato  di  Attività  ed 

Organizzazione (PIAO);

Evidenziato che, per motivi tecnici,  per la particolare struttura del mercato di riferimento e considerando 

l’accurata esecuzione dei servizi già affidati, la società MUNICIPIA SPA è in possesso del know-how necessario  

a garantire l’opportuna efficacia ed efficienza della prestazione richiesta, di conseguenza, ricorre l’ambito di 

applicazione dell’art. 76 comma 2 lett. b,2) del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto  pertanto,  allo  scopo  di  garantire  la  piena  efficienza  dei  sistemi  tecnologici  adottati  dagli  uffici  

comunali per l’erogazione dei servizi di propria competenza istituzionale, si è proceduto all’affidamento in 

oggetto avvalendosi  della piattaforma regionale di  e-procurement START, sulla quale è stata pubblicata la  

procedura di affidamento diretto nr. 029295 del 01/07/2024 invitando la società Municipia S.p.A. di Trento;

Vista  l’offerta  economica  presentata,  tramite  la  piattaforma  di  eProcurement  di  START,  dalla  Società 

MUNICIPIA  S.p.A.,  con  sede  in  Trento  -  Partita  IVA  01973900838,  (codice  beneficiario  56664),  in  data 

16/07/2024  prot.  242975,  ed  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

ammontante ad € 131.880,00 oltre IVA 22%; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Società Società MUNICIPIA S.p.A., con sede in Trento - Partita IVA 

01973900838,  (codice  beneficiario  56664),  i  servizi  di  supporto,  assistenza  e  manutenzione  del  sistema 

informativo JENTE fino al 31/12/2026, per una spesa complessiva di € 131.880,00 oltre IVA 22%, per un totale 

di € 160.893,60, come da offerta ns. prot. 242975 del 16/07/2024;

Evidenziato che la spesa complessiva dell’affidamento graverà sul capitolo 23740 anno 2024, 2025 e 2026 con 

la seguente articolazione: 

•                     € 34.040,00 (IVA esclusa) per l’annualità 2024; 

•                     € 48.920,00 (IVA esclusa) per l’annualità 2025; 

•                     € 48.920,00 (IVA esclusa) per l’annualità 2026. 

 

Ritenuto  necessario  delegare,  in  ragione  della  specificità  tecnica  e  delle  particolari  caratteristiche  della 

Pag. 2 di 7 DD/2024/06962



fornitura, la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto;

 Individuato nel Dott. Fabio Lo Giudice, responsabile E.Q. Progetti di Innovazione del Sistema Informativo, la  

figura  che  per  competenze  professionali  meglio  può  svolgere  il  compito  di  Direttore  dell’esecuzione  del  

contratto in oggetto;

Dato  atto  che  la  nomina  del  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  non  comporta  nessun  onere  per 

l’Amministrazione,

Dato atto che

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa  

Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  procedere  direttamente  e  

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture,  

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, 

si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e dei soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei  

servizi informatici;

Verificato che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la specifica tipologia di 

servizi richiesti;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e  

pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip 

e soggetti aggregatori.;

Vista, inoltre, la bozza di schema contrattuale, allegata quale parte integrante, che meglio dettaglia le attività 

da  svolgere  e  i  tempi  di  realizzazione  e  di  pagamento,  contratto  che  sarà  perfezionato  dalle  parti 

successivamente all'esecutività del  presente atto con l’emissione del  documento di  stipula in  piattaforma 

online; 

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1334/2024 con la quale è stato assunto a favore dell’A.N.A.C.  

(Autorità Nazionale Anticorruzione) l’impegno di spesa necessario quale contributo spettante alla stazione 

appaltante per le procedure di gara espletate dalla scrivente Direzione;

Dato atto altresì che

- la spesa suddetta grava sul Capitolo 23740 del Bilancio anni 2024, 2025 e 2026 con la seguente articolazione: 

Pag. 3 di 7 DD/2024/06962



•                     € 34.040,00 (IVA esclusa) per l’annualità 2024; 

•                     € 48.920,00 (IVA esclusa) per l’annualità 2025; 

•                     € 48.920,00 (IVA esclusa) per l’annualità 2026. 

- gli impegni di spesa per gli anni successivi all’esercizio finanziario corrente rientrano nella casistica di cui all’  

art. 183 comma 6 lett  a) del T.U.E.L. poiché necessari per garantire la continuità dei servizi connessi;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

- il CIG del presente affidamento è B272EC7A6D;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dirigente, Dott.  

Ferdinando Abate, come da atto di nomina del 02/07/2024 prot. 225885, conservato agli atti, il quale dichiara  

che non sussistono conflitti  di  interesse che lo  riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei  

confronti delle società invitate a partecipare al confronto di preventivi, affidatario compreso;

-  dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia  

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- che sono state effettuate le verifiche previste dalla legge attraverso l'utilizzo del FVOE 2.0. sulla piattaforma 

ANAC;

- si è verificata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

- si attesta la congruità della spesa;

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

•   Il D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b);

•   gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

•   il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

•   l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Pag. 4 di 7 DD/2024/06962



Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)      di affidare alla Società Società MUNICIPIA S.p.A.,  con sede in Trento - Partita IVA 01973900838,  

(codice beneficiario 56664), i servizi di supporto, assistenza e manutenzione del sistema informativo 

JENTE fino al 31/12/2026, per una spesa complessiva di € 131.880,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 

160.893,60, come da offerta ns. prot. 242975 del 16/07/2024– CIG: B272EC7A6D

2)      di impegnare la somma di € 160.893,60 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), a 

favore della MUNICIPIA S.p.A. (cb 56664), sul Capitolo 23740, suddivisa nei relativi esercizi nel modo 

seguente:

            – € 41.528,80 IVA inclusa – esercizio 2024

            – € 59.682,40 IVA inclusa – esercizio 2025

            – € 59.682,40 IVA inclusa – esercizio 2026

1.    di dare atto che il contributo ANAC previsto per l'affidamento suddetto sarà imputato sull'impegno 

2024/2924 assunto con Determinazione Dirigenziale  n.  1334/2024 con la  quale è stato assunto a  

favore  dell’A.N.A.C.  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  l’impegno  di  spesa  necessario  quale 

contributo  spettante  alla  stazione  appaltante  per  le  procedure  di  gara  espletate  dalla  scrivente 

Direzione 

2.    di dare atto che il  RUP è il  sottoscritto Dirigente, come da atto di nomina sopraindicato, il  quale 

dichiara di non avere conflitti di interesse né in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti  

dell’affidatario;

3.     di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Fabio Lo Giudice, responsabile 

E.Q. Progetti di Innovazione del Sistema Informativo, dando atto che tale nomina non comporta nessun 

onere per l’Ente;

4.    di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

 

 

 

Pag. 5 di 7 DD/2024/06962



ALLEGATI INTEGRANTI

20240716_prot. 243092_Manutenzione JENTE - Rel. Tecnico-Illustrativa del RUP_signed.pdf - 

d75fe71980be0ad91c69a65d9c43a288ddb82e535a41f2fecf91904b52011fb6

20240716_prot. 243092_Manutenzione JENTE - Scheda TD_signed.pdf - 

293d97eedf4fd3a01a4d76657d4ab82ecb497a0a7fb7390669a3a5ee24b25e62

Manutenzione JENTE - Contatto - Allegato 1 - Linee Guida attività tecniche - 1.3 1.pdf - 

d51605f8412b2585e558563a646c99ff7e5cd4308501a1c024b166a3a3c8652f

Manutenzione JENTE - Bozza di Contratto.docx - e1cb2533bac33145bbd79f40f630835b383a22161f831bd78869026a24cdb3ff

OffEcon_31347_1_09072024182933.pdf.p7m - 7b4a4bfd919d142e745076d1400a55b5dcfa7d167bbb2de99ca2565e57081536

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 23740 2024/8639
€ 

41.528,80

56664 - 

MUNICIPIA SPA

2) U 2024 23740 2025/1082
€ 

59.682,40

56664 - 

MUNICIPIA SPA

3) U 2024 23740 2026/399
€ 

59.682,40

56664 - MUNICIPIA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/06962



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/06962


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06962

